



Miasto Toruń

WSPIERAMY OSOBY Z NIEPEŁNOSPRAWNOŚCIĄ



**KONSULTACJE
SPOŁECZNE**

Wpływamy na Toruń

Raport

Konsultacje społeczne w sprawie przyjęcia projektu dokumentu pn. „Program działań miasta Torunia na rzecz osób z niepełnosprawnością na lata 2024-2030”.

Listopad 2023 r.

Spis treści

Termin	3
Liczba uczestników	3
Organizatorzy	3
Przedmiot konsultacji	3
Akcja informacyjno-promocyjna	4
Przebieg	4
Koszty.....	4
Uwagi	5
Podsumowanie	14
Załącznik – informacje w mediach lokalnych	15



Termin 22 września- 11 października 2023 r.



Liczba uczestników 9 osób zgłosiło uwagi drogą elektroniczną



Organizatorzy Wydział Komunikacji Społecznej i Informacji we współpracy merytorycznej z Wydziałem Zdrowia i Polityki Społecznej



Przedmiot konsultacji

Przedmiotem konsultacji był „Program Działań na rzecz osób z niepełnosprawnością na lata 2024-2030”. Jest to dokument wieloletni, wskazujący kształt polityki społecznej wobec osób z niepełnosprawnością na terenie miasta Torunia.

Na wstępnym etapie tworzenia dokumentu odbyło się spotkanie diagnostyczne, na które zostali zaproszeni przedstawiciele organizacji pozarządowych działających w obszarze wsparcia osób z niepełnosprawnościami, a także przedstawiciele jednostek miejskich realizujących zadania w tym zakresie.

Celem obecnych konsultacji, dotyczących sporządzonego projektu Programu, było poznanie opinii mieszkańców na temat założeń strategicznych zawartych w dokumencie, wyznaczonych kierunków działania, mocnych i słabych stron, szans i zagrożeń dla działań na rzecz osób z niepełnosprawnością.

Nadrzędnym celem dokumentu jest stworzenie takich warunków, aby osoby z niepełnosprawnością mogły żyć w sposób jak najbardziej aktywny i pełny. Program został podzielony na dwie części. W pierwszej znalazły się informacje diagnostyczne dotyczące: populacji osób z niepełnosprawnością w Toruniu, dostosowania edukacji do potrzeb osób z niepełnosprawnością, funkcjonowania w systemie pomocy społecznej, rehabilitacji społecznej i zawodowej, współpracy z organizacjami pozarządowymi, a także podjętych już kroków na rzecz znoszenia barier infrastrukturalnych. Druga część

dokumentu zawiera program działania zamykający się w trzech celach strategicznych:

- 1) Rozwój różnych form wsparcia dla osób z niepełnosprawnościami i ich rodzin,
- 2) Aktywizacja społeczno-zawodowa osób z niepełnosprawnościami,
- 3) Usuwanie barier w funkcjonowaniu osób z niepełnosprawnościami w środowisku lokalnym.

**Akcja
informacyjno
-promocyjna**

Konsultacjom społecznym towarzyszyła akcja informacyjna skierowana do mieszkańców. Zastosowano następujące narzędzia komunikacyjne:

- ✓ serwisy internetowe Urzędu Miasta Torunia: www.torun.pl, www.konsultacje.torun.pl, www.bip.torun.pl,
- ✓ informacje przesłane, organizacjom pozarządowym oraz radnym Miasta Torunia,
- ✓ informacje w mediach lokalnych
- ✓ Toruń SMS

**Przebieg
konsultacji**

Harmonogram konsultacji społecznych

- 22 września 2023 r. - rozpoczęcie konsultacji społecznych,
- 2 października 2023 r. - dyżur konsultacyjny,
- 22 września – 11 października 2023 r. – przesyłanie uwag drogą elektroniczną,
- 11 października 2023 r. – zakończenie konsultacji społecznych.

Dyżur konsultacyjny

Na dzień 2 października 2023 roku wyznaczono datę dyżuru konsultacyjnego. Na dyżur nie zgłosiła się żadna osoba.

Konsultacje internetowe

Do 11 października 2023 r. można było przysyłać uwagi drogą elektroniczną. Z tej możliwości skorzystało 9 osób.

Koszty

Konsultacje zrealizowano bezkosztowo.

Uwagi zgłoszone drogą elektroniczną

Dane osobowe oraz fragmenty tekstu wskazujące na autora tekstu zostały zanonimizowane z uwagi na ochronę prywatności osoby fizycznej na podstawie art. 5 ust. 2 ustawy o dostępie do informacji publicznej (anonimizacji dokonała Magdalena Kamińska – pracownik Wydziału Komunikacji Społecznej i Informacji)

l.p.	Propozycja/uwaga	Stanowisko Wydziału Zdrowia i Polityki Społecznej
1.	<p>Jestem osobą niepełnosprawną ruchowo, jeżdżę na wózku. Wszystko co dotyczy osób niepełnosprawnych bardzo mnie interesuje, ponieważ mimo ograniczeń staram się i chcę normalnie żyć. Niestety nie we wszystkich sferach jest to możliwe, choć na przestrzeni ostatnich 10 lat dużo zmieniło się i to na plus, ale... zawsze jest coś...fajny jest pomysł Zakładu Aktywności Zawodowej. Uważam słuszny kierunek rozwoju, ale czy myśląc o aktywizacji zawodowej osób z niepełnosprawnością nie zapomniano aby o czymś takim jak praca zdalna? Chyba jest to dobre rozwiązanie dla osób takich jak ja. Nie wszyscy pracodawcy mają miejsca pracy dostosowane do osób niepełnosprawnych, co powoduje, że pomimo spełnienia kryteriów stawianych na dane stanowisko, nie mogę się ubiegać, bo jak ja tam najzwyczajniej w świecie wejść czy będę się poruszać?</p> <p>Proszę nad tą kwestią również się zastanowić, bo uważam, że jest też istotna.</p>	<p>Od 7 kwietnia 2023 r. podstawą prawną do wykonywania pracy zdalnej są przepisy Kodeksu pracy, dotyczące tej formy wykonywania pracy. Zostały one wprowadzone do Kodeksu na mocy ustawy o zmianie ustawy - Kodeks pracy oraz niektórych innych ustaw (Dz. U. z 2023 r. poz. 240). Przepisy regulują m.in. tryb wprowadzania pracy zdalnej w danym zakładzie oraz związane z tym prawa i obowiązki stron stosunku pracy. Określają też przypadki, w których pracodawca jest zobowiązany uwzględnić wnioski o pracę zdalną i sposób wycofania się przez strony z takiej formy świadczenia pracy. „Program Działań Miasta Torunia na rzecz Osób z Niepełnosprawnością na lata 2024-2030” w celu strategicznym II - „Aktywizacja społeczno-zawodowa osób z niepełnosprawnościami” w celu operacyjnym II.3- „Zwiększenie poziomu aktywizacji i skuteczności rehabilitacji zawodowej osób niepełnosprawnościami” w ramach 2 kierunku działań: „Promowanie wśród przedsiębiorców idei zatrudnienia osób z niepełnosprawnością - podejmowania działań wspierających wejście na rynek pracy po zakończeniu procesu rehabilitacji” dopuszcza bardzo szeroki katalog</p>

		wsparcia osób z niepełnosprawnościami w tym możliwość pracy zdalnej. Celem „Programu Działań Miasta Torunia na rzecz Osób z Niepełnosprawnością na lata 2024-2030” jest kompleksowe i szerokie odniesienie się do wsparcia osób z niepełnosprawnościami. Zawężenie się w dokumencie do jednej z alternatywnych form zatrudnienia spowodowałoby dezintegrację treści dokumentu z uwagi na zbyt szczegółowe odniesienie się do dokumentów prawych regulujących kwestie problemów osób z niepełnosprawnością.
2.	Wszystko ładnie, pięknie, niby to wspieramy osoby z niepełnosprawnością, a jak się idzie do tego dokumentu to lanie wody przez ponad 40 stron, a konkretów tyle co kot napłakał, dla mnie tu puste slogany, choćby pierwszy z rzędu kierunek działań: „rozwijanie usług z zakresu profilaktyki i ochrony zdrowia osób z niepełnosprawnością”, co to znaczy? Jakie są konkretne działania? Albo fajnie zwiększanie dostępu dla osób z niepełnosprawnością do zatrudnienia lub prowadzenia działalności gospodarczej, ja się pytam jak? Kiedy i gdzie? I czego bym nie tknął wszystko to takie puste, napisane bo napisane, ale korzyści z tego żadnych dla osób niepełnosprawnych nie będzie. Proszę o konkret a nie o puste slogany jak kiełbasa wyborcza.	Dokument „Program Działań Miasta Torunia na rzecz Osób z Niepełnosprawnością na lata 2024-2030” jest odpowiedzią na zdiagnozowane problemy osób z niepełnosprawnościami, które są efektem analizy statystycznej, analizy SWOT, partycypacji w tworzeniu dokumentu przez osoby pracujące i na co dzień współpracujące ze środowiskiem osób z niepełnosprawnościami jak i konsultacji z samymi mieszkańcami Miasta Torunia. Zaproponowane w dokumencie rozwiązania są propozycją konkretnych działań poszczególnych interesariuszy zaangażowanych w działania na rzecz osób niepełnosprawnością, którzy realizując dane wsparcie mają do zrealizowania konkretny wskaźnik osiągnięcia celu, którego źródłem danych jest dokumentacja podmiotów realizujących zadanie.
3.	(..) Czego mi brakuje w działaniu na rzecz osób z niepełnosprawnością? Brakuje mi źródła informacji o tym gdzie mogę pomoc uzyskać, bo odsyłają mnie z urzędu do PFRON albo do MOPR, albo nie wiadomo jeszcze gdzie. Żeby uzyskać pomoc trzeba naprawdę się natrudzić i mieć do tego zdrowie oraz cierpliwość, a także zaradność.. Tak nie powinno być. Niby chcecie pomagać, macie szlachetne idee, ale w praktyce to jest różnie i przeważnie miernie i biernie. Pamiętajcie, że osoby z niepełnosprawnościami i tak mają w życiu trudnej z uwagi na	W Celu strategicznym 1, Cel operacyjny 1.1 w punkcie 7 zaplanowano kierunek działań uwzględniający przedmiotową uwagę - „Utworzenie dedykowanej strony/portalu z informacjami na temat usług i oferty, możliwości korzystania ze wsparcia dla osób z niepełnosprawnością”.

	<p>różnorodne bariery w ich samych ale i w otoczeniu, a skoro chcecie pomagać to dajcie chociaż porządne źródło informacji. Takie jedno miejsce, gdzie wszystko będzie można znaleźć i wiedzieć gdzie udać się po pomoc i jaką.</p>	
4.	<p>(...)</p> <p>Strategia może sama w sobie nie jest aż tak zła, ale jak się ją czyta to widać, że była pisana na „odwal się”. Niestety... jak tu można mówić o tym, że mocną stroną w analizie SWOT jest funkcjonowanie grup wsparcia i instytucji działających na rzecz osób z niepełnosprawnością, przez tą instytucję jak domniemam mam uważać Wypożyczalnię sprzętu dla osób z niepełnosprawności na ulicy Grunwaldzkiej, w którym można wypożyczyć, uwaga uwaga trzy rowery dla osób z niepełnosprawnością czy 8 wózków inwalidzkich. Podobne statystyki ma Centrum Aktywności Lokalnej, prowadzonym przez Stowarzyszenie Lokalna Grupa Działania „Dla Miasta Torunia”, gdzie również do wypożyczenia są 3 rowery trójkołowe dla osób dorosłych i 5 wózków inwalidzkich. A jak wskazano w Toruniu jest 30 027 osób z niepełnosprawnością (!), czy to są skuteczne działania dla osób niepełnosprawnych? !</p>	<p>Dokument „Program działań Miasta Torunia na rzecz osób z niepełnosprawnością na lata 2024-2030” jest dokumentem wieloletnim, wskazującym kształt polityki społecznej wobec osób z niepełnosprawnością na terenie Miasta Toruń. Opiera się na zastanych danych statystycznych, demograficznych, analizie dokumentów programowych, analizie SWOT, partycypacji w tworzeniu dokumentu przez osoby pracujące i na co dzień współpracujące ze środowiskiem osób z niepełnosprawnościami jak i konsultacji z samymi mieszkańcami Miasta Torunia. Ma on na celu diagnozowanie i ocenę sytuacji osób z niepełnosprawnością, wyszczególnienie dotychczasowych działań w zakresie tej grupy osób, określenie głównych założeń i celów, a także zdefiniowanie podmiotów podejmujących inicjatywę w tym zakresie. Rolą Programu jest stworzenie warunków oraz zagwarantowanie i udzielenie osobie z niepełnosprawnością takiej pomocy, która umożliwi maksymalne wykorzystanie jej potencjalnych możliwości dla osiągnięcia jak największej życiowej samodzielności i aktywności. Wypożyczalnia sprzętu dla osób z niepełnosprawnością jest jedną z możliwości pomocy osobom z niepełnosprawnościami. W mieście Toruń wypożyczenie sprzętu oferuje kilka instytucji prowadzonych zarówno przez organizacje pozarządowe jak i podmioty komercyjne. Ponadto osoby z niepełnosprawnością mają możliwość skorzystania z dofinansowania zaopatrzenia m.in. w sprzęt rehabilitacyjny ze środków PFRON przekazywanych za pośrednictwem MOPR.</p>

5.	<p>Ja chciałem się dowiedzieć jak miały by wyglądać mieszkania chronione? Gdzie byłyby one zlokalizowane? Ile docelowo ma ich powstać? Kto może się ubiegać o przydział takiego mieszkania? Ile czasu trwałby taki program?</p>	<p>Obecnie m.in. od 1 kwietnia 2023 do 31 marca 2024 roku Fundacja konsultingu i rehabilitacji realizuje projekt dofinansowany przez Gminę Miasta Toruń pt. „Mieszkanie Chronione Teraz My-Od Nowa 2023”. Celem głównym projektu jest realizacja działań rehabilitacyjno-terapeutycznych na rzecz niepełnosprawnych mieszkańców Torunia – osób chorych i zaburzonych psychicznie, niepełnosprawnych z chorobami sprzężonymi takimi jak upośledzenie umysłowe, całościowe zaburzenia rozwojowe, epilepsja poprzez tworzenie warunków sprzyjających poprawie sytuacji życiowej i społecznej, a tym samym zwiększenie różnorodności i poprawa jakości usług środowiskowych świadczonych na rzecz osób z zaburzeniami psychicznymi. Aby móc wziąć udział w projekcie należy być mieszkańcem Torunia, posiadać orzeczenie o stopniu niepełnosprawności w stopniu znacznym lub umiarkowanym i leczyć się psychiatrycznie. Decyzja o przyznaniu miejsca w mieszkaniu wydawana jest przez Miejski Ośrodek Pomocy w Rodzinie w Toruniu na podstawie wywiadu środowiskowego przeprowadzanego w miejscu zamieszkania przez pracownika socjalnego MOPR. Opłaty wnoszone są do Miejskiego Ośrodka Pomocy Rodzinie. Fundacja nie pobiera od uczestników projektu żadnych opłat. Wszystkie dodatkowe informacje można uzyskać pod numerem telefonu: 501 941 489 lub 604 27 11 98.</p>
6.	<p>(...), Uważnie zapoznałem się z treścią programu, nasuwają mi się dwie takie uwagi, jedna jest taka, że oznaczono słabą stroną programu to, że pogłębia się kryzys rodziny, przez co narasta problem braku opieki nad osobami z niepełnosprawnością ze strony rodziny. Przecież tak głośno się mówi o ochronie każdego życia, od momentu jego poczęcia, kobiety mają rodzić dzieci nawet z dużymi wadami organizmu, bo takie są priorytety, to czemu wskazuje się na kryzys rodziny jako słaba strona?</p>	<p>Obserwowane zmiany społeczne, ekonomiczne i cywilizacyjne pociągają za sobą nieuchronnie przeobrażenia w obrazie najmniejszej komórki społecznej - rodziny. W ostatnich latach uległa gwałtownym zmianom nie tylko struktura rodziny, układ panujących ról, ale też jej funkcje. Przeobrażenia te widoczne są w liczebnym ograniczeniu członków rodziny, zmianach roli kobiety i mężczyzny w rodzinie, zmianach funkcji ekonomicznej w rodzinie, liczbie zawieranych małżeństw i liczbie rozwodów. Głównym czynnikiem obserwowanych</p>

	<p>Skoro się powiedziało A należy powiedzieć i B. Kobiety mają rodzić bo państwo każe, to niech państwo zajmuje się potem pomocą i opieką, czemu taka matka i ojciec o ile zostanie przy żonie, mają całe swoje życie podporządkować opiece, jedno zazwyczaj nie ma kariery zawodowej, bo ktoś się przecież musi takim dzieckiem, a potem dorosłym opiekować. Są tacy, którzy się na to zgadzają, ale nie wszyscy, należy dać wybór. Ale ja nie o tym.. Pytam się dlaczego jako słabą stronę wskazuje się kryzys rodziny? Są instytucje pomocowe, to one w znaczącej mierze powinny pomagać. Dlatego proszę o uzasadnienie, czemu kryzys rodziny jest uznany za słabą stronę, skoro taką mamy odgórną politykę prorodzinną.</p>	<p>przemian rodziny są transformacje społeczne i kulturowe, czego skutkiem jest odwrócenie się od rodziny, czego przykładem jest m.in: zmniejszenie znaczenia małżeństwa na rzecz swobodniejszych form związków, przejście od jednorodnego typu rodziny do wielu różnych typów rodzin, obniżenie się wieku inicjacji seksualnej, zasadnicze zmiany w wieku opuszczania domu rodzinnego, opóźnianie zawarcia pierwszego małżeństwa, opóźnienie momentu urodzenia pierwszego dziecka, liczebny wzrost rozwodów oraz liczebny wzrost małżeństw zawieranych ponownie, liczebny wzrost urodzeń pozamałżeńskich, zmniejszanie się liczby dzieci w jednej rodzinie, zmniejszenie się dzietności na poziomie całych społeczeństw, choroby cywilizacyjne depresja, choroby psychiczne jednoznacznie wskazują na kryzys rodziny. Polityka prorodzinną, wprowadzenie Ustawy z dnia 11 lutego 2016 r. o pomocy państwa w wychowywaniu dzieci (Dz.U. 2023 poz. 810), realizacja dodatkowych narzędzi dzięki którym możliwe jest szersze wsparcie na rzecz rodziny np. „Program Opieka wytchnieniowa”, „Program Asystent Osobisty Osoby z Niepełnosprawnością”. Ponadto system prawny umożliwia pomoc rodzinom np. „Ustawa z dnia 4 listopada 2016 r. o wsparciu kobiet w ciąży i rodzin "Za życiem" (Dz.U. 2023 poz. 1923), Ustawa o świadczeniu wspierającym” (Dz.U. 2023 poz. 1429).</p>
7.	<p>(...) w odpowiedzi na zaproszenie do udziału w konsultacjach projektu „Programu działań miasta Torunia na rzecz osób z niepełnosprawnością na lata 2024-2030” przesyłam uwagi i propozycje do tego dokumentu. Po zapoznaniu się z treścią dokumentu przekazuję następujące opinie i sugestie zmian w treści: Ad. Pkt. 4. OSOBY Z NIEPEŁNOSPRAWNOŚCIAMI W SYSTEMIE EDUKACJI (od str. 19)</p>	<p>Szkoły i placówki niepubliczne nie zostały uwzględnione w analizie statystycznej z uwagi na brak możliwości pozyskania danych od podmiotów prywatnych. Analiza trendów i dynamika problemów osób z niepełnosprawnością w systemie edukacji w oparciu o dane podmiotów publicznych w sposób klarowny obrazuje sytuację tych osób i jest reprezentatywną próbą w analizie problemu. Ad. analiza SWOT str. 46</p>

Przedstawione dane statystyczne, analiza i wnioski bazują na niepełnych danych, gdyż nie uwzględniają szkół i placówek niepublicznych tj. prowadzonych przez inne organy niż miasto Toruń. W tych placówkach także uczą się dzieci i młodzież z niepełnosprawnościami i nie należy pomijać tej grupy w analizie. Należy uzupełnić zestawienie danych statystycznych. Zwłaszcza, że placówki niepubliczne jako mniej liczne, z mniejszą liczbą osób w grupie klasowej są stosunkowo często wybierane jako alternatywa dla szkół masowych przez rodziców i opiekunów.

Analiza SWOT str. 46

Wśród mocnych stron wymienia „różnorodne działania organizacji pozarządowych i klubów również na rzecz osób z niepełnosprawnością”.

Brakuje moim zdaniem zauważenia faktu po prostu „funkcjonowania licznej grupy NGO działających na rzecz Osób z niepełnosprawnościami i Ich otoczenia, w tym świadczących profesjonalne i specjalistyczne usługi zdrowotne i społeczne”. Należy dodać do mocnych stron wskazując: doświadczenie, know-how, zasoby i potencjał do rozwoju usług w tym zakresie i współdziałania z samorządem.

Słabe strony:

- Wymienia brak ZAZ - jakie dane z diagnozy i analizy wskazują na potrzebę właśnie tej formy instytucjonalnej? W jaki sposób ustalono, że brakuje ZAZu?

11. Wnioski z diagnozy (str. 49)

Mocne strony:

Dokument „Program Działań Miasta Torunia na rzecz Osób z Niepełnosprawnością na lata 2024-2030” wśród mocnych stron określa m.in. „Duże doświadczenie samorządu Miasta Torunia w realizacji zadań i wdrażania polityk na rzecz osób z niepełnosprawnością”, „Specjalistyczną kadrę Miejskiego Ośrodka Pomocy Rodzinie w Toruniu i Toruńskiego Centrum Usług Społecznych i PUP dla Miasta Torunia” jak również „Różnorodne działania organizacji pozarządowych i klubów również na rzecz osób z niepełnosprawnością”, co jest jednoznaczne z dużym zasobem i potencjałem do rozwoju usług na rzecz osób z niepełnosprawnością oraz know-how i doświadczeniem kadry działającej na rzecz osób z niepełnosprawnością.

Słabe strony:

Brak ZAZ-u każdorazowo wybrzmiewał podczas konsultacji w trakcie tworzenia w/w dokumentu jak również podczas rozmów z interesariuszami dokumentu.

Ad 11 Wnioski z diagnozy (str.49)

- Każdy z celów operacyjnych ma określonego realizatora, gdzie podmioty NGO są jasno wskazane jako potencjalni inicjatorzy wskazanych działań na rzecz osób z niepełnosprawnościami.

- zastanawiający jest fakt, że w tylko jednym z planowanych działań (wsparcie całodobowe i DI) dodano sformułowanie „we współpracy z NGO”, a w pozostałych nie przewiduje się współpracy z NGO,
- jeśli był taki głos/dane w diagnozie odnoszące się do pojedynczych zakresów, to punkt „wnioski z diagnozy” nie powinny zawęźać udziału NGO w planowanych rozwiązaniach. Realizacja winna być otwarta na wszystkich potencjalnych partnerów, w tym NGO w każdym obszarze. Zatem dopisek „we współpracy z NGO” może pojawić się w każdym punkcie. Uważam, że lepiej usunąć ten jeden, zwłaszcza, że NGO obok innych podmiotów wymieniane są jako realizatorzy w tabelach dotyczących celów strategicznych.
- Brakuje moim zdaniem rozwijania oferty staży dla osób z niepełnosprawnościami i poprawy zasad ich realizacji
 - o Dorosłe osoby z niepełnosprawnościami po zakończeniu nauki i ukończenia 25 r.ż. tracą szereg możliwości aktywności, a uczestnictwa w życiu społecznym i pracy potrzebują szczególnie mocno – jak każdy obywatel.
 - o Straże, zwłaszcza w NGO, mogą być dobrym kierunkiem rozwoju i budowania oferty programów stażowych,
 - o Obecne zasady finansowania i warunki realizacji staży proponowanych przez PUP i finansowanych przez PFRON nie są korzystne (np. wymiar godzinowy a wysokość stypendium – doświadczenia Fundacji Daj Szansę).

Cel strategiczny I, pkt. 4 (str. 55)

- Wśród realizatorów można wymienić NGO jako realizatorów warsztatów z wymienionych zakresów.
 - o W organizacjach jest wielu specjalistów, którzy mogą dzielić się swoją wiedzą i praktyką z kadrami innych podmiotów. Tak dzieje się już np. w działaniach Centrum Diagnozy i Terapii FASD przy Fundacji Daj

- Oferta staży dla osób z niepełnosprawnościami jest wskazana jako jeden z kierunków działań w Celu strategicznym nr II.

- Zasady finansowania i realizacja staży proponowanych przez PUP i finansowanych przez PFRON jest usankcjonowana w systemie prawnym, na co realizatorzy Programu nie mają wpływu.

Ad Cel strategiczny I pkt 4 (str. 55)

- szkolenia kadr mogą być realizowane przez podmioty do tego przygotowane, posiadające odpowiednie wpisy do rejestrów i dysponujące odpowiednim potencjałem kadrowym, technicznym i organizacyjnym.

Ad Cel strategiczny II (str. 56)

Cel strategiczny II wskazuje na skutki (konsekwencje) jakie niesie za sobą funkcjonowanie osób z niepełnosprawnością oraz osób bezrobotnych dla całej społeczności. Jest to o tyle istotne, gdyż obrazuje rangę problemów i całą lawinę nakładających się na siebie dysfunkcji z jakimi w życiu codziennym mierzą się osoby z niepełnosprawnością. Tekst zredagowany w sposób właściwy, oddający i jasno wskazujący na realia i prawa rynku pracy. W proponowanych kierunkach działań Celu strategicznego II wskazane konkretne rozwiązania dla zdiagnozowanych problemów.

	<p>Szansę w Toruniu, która współpracuje ze szkołami w Toruniu i regionie. Cel strategiczny II str. 56.</p> <p>Niejasne i nielogiczne jest pierwsze zdanie opisu tego celu. Czym są „konsekwencje w funkcjonowaniu osób z niepełnosprawnością...”? Opis niezrozumiały wymaga przeredagowania, zgodnie z intencją Autorów w oparciu o stan faktyczny.</p> <p>Akapit rozpoczyna się od zdania „Konsekwencją społeczną jest między innymi ponoszenie przez społeczeństwo kosztów świadczeń na rzecz osób bezrobotnych”.</p> <p>Staram się czytać to zdanie pozytywnie jako „konsekwencją jest ponoszenie przez budżet państwa wydatków związanych ze świadczeniami...”, gdyż inaczej aktualne brzmienie można odczytać negatywnie, wykluczająco jak stawianie osób bezrobotnych poza nawiasem społeczeństwa. Traktujmy podmiotowo zawsze, w tekście pisanym zwłaszcza.</p> <p>Treść dokumentu winna być poprawna językowo, sformułowana w języku polskim i przede wszystkim językowo wrażliwa oraz nie sprawiająca wrażenia wykluczania. Należy przeredagować tą część treści zwłaszcza, że dalszy opis bardzo dobrze wskazuje wartość pracy dla każdego człowieka, a tu dla osoby z niepełnosprawnością. Pod kątem językowym, w tym wrażliwości na osoby z niepełnosprawnościami, warto przeanalizować cały tekst.</p>	<p>Uwagi dotyczące formy językowej zostaną przeanalizowane i uwzględnione.</p>
8.	<p>Program działania na rzecz osób z niepełnosprawnością na kolejne lata uważam, że jest trafną kontynuacją polityki samorządu z lat poprzednich. Dobrze ewoluuje, dostosowuje się do zmieniających realiów i potrzeb osób niepełnosprawnych. Słusznie położono nacisk na aktywizację zawodową, bo osoby z niepełnosprawnością pragną być niezależne, a co daje większą niezależność niż samodzielnie</p>	<p>Pozytywna uwaga potwierdzająca trafność diagnozy oraz założenia programowe.</p>

	<p>zarobione pieniądze. Mają też być uruchomione środki finansowe na pomoc dla osób niepełnosprawnych, liczę że nie będą to mocno okrojone środki, dla nielicznej grupy i dobrze by było szeroko poinformować mieszkańców gdzie i kiedy można o takie środki się ubiegać.</p>	
9.	<p>Ja naprawdę chciałabym, żeby założenia dokumentu zostały zrealizowane. Ważne jest, aby pomagać, a rodzice dzieci z niepełnosprawnością tak naprawdę w znaczącej mierze są pozostawieni sami sobie. I tu w tym programie to problem rodziców dzieci niepełnosprawnych jest tak potraktowany trochę po macoszemu. Jest dużo o aktywizacji zawodowej, ale mało jest działań skierowanych do tych młodszych i ich rodziców. Ja mam takie odczucie, że polityka pomocy osobom z niepełnosprawnością jest kierowana do tych pełnoletnich, zaś dzieci są problemem rodziców, w tym sensie, że wszystkie przeszkody w procesie wychowania i adaptacji muszą w większości pokonywać sami. W Toruniu żyją też dzieci niepełnosprawne i ich rodzice, pamiętajmy o nich i im też stwórzmy instrumenty pomocowe.</p>	<p>W Gminie Miasta Toruń realizowane są spotkania grup wsparcia dla rodziców/opiekunów prawnych osób z niepełnosprawnością, ponadto prowadzone jest poradnictwo prawne, psychologiczne i socjalne, realizowane są programy Ministerialne m. in. „Program Opieka wytchnieniowa”, „Program Asystent Osobisty Osoby z Niepełnosprawnością” oraz prowadzona jest polityka prorodzinna m. in. dzięki wprowadzeniu Ustawy z dnia 11 lutego 2016 r. o pomocy państwa w wychowywaniu dzieci (Dz.U. 2023 poz. 810), realizacja dodatkowych narzędzi dzięki którym możliwe jest szersze wsparcie na rzecz rodziny np. „Ustawa z dnia 4 listopada 2016 r. o wsparciu kobiet w ciąży i rodzin "Za życiem" (Dz.U. 2023 poz. 1923), Ustawa o świadczeniu wspierającym” (Dz.U. 2023 poz. 1429). Działania te i wiele innych realizowane są przez wskazanych w w/w dokumencie realizatorów poszczególnych działań.</p>



Podsumowanie

Konsultacje społeczne pn. „Wspieramy osoby z niepełnosprawnością” były okazją do wyrażenia opinii i propozycji mieszkańców na temat dokumentu „Program działań miasta Torunia na rzecz osób z niepełnosprawnością na lata 2024-2030.”

W dokumencie wskazano trzy cele strategiczne, których realizacja ma zapewnić dostęp osobom z niepełnosprawnością do dóbr i usług umożliwiających pełne uczestnictwo w życiu społecznym.

Zgłoszone uwagi miały przede wszystkim charakter refleksji dotyczących sytuacji osób niepełnosprawnych czy zawartości i możliwości realizacji dokumentu o charakterze programowym. Złożono też uwagi redakcyjne. Proponowano także uzupełnienie zapisów analizy SWOT w zakresie potencjału sektora pozarządowego, czy tworzenia baz informacyjnych o możliwościach skorzystania z oferty pomocowej przez osoby z niepełnosprawnościami – tego typu działania mogą być realizowane na etapie wykonawczym.

Każda z przesłanych uwag została przeanalizowana i posłużyła jako wskazówka do tworzenia projektu uchwały Rady Miasta w przedmiocie „Programu działań miasta Torunia na rzecz osób z niepełnosprawnością w latach 2024-2030”.



Załączniki

Wybrane informacje o konsultacjach w mediach lokalnych

Opracowanie:

Wydział Komunikacji Społecznej i Informacji Urzędu Miasta Torunia
ul. Wały gen. Sikorskiego 8
87-100 Toruń
E: wksii@um.torun.pl
T: 56 611 87 47

Załącznik - Wybrane informacje w mediach lokalnych

<https://bip.torun.pl/obwieszczenie/55147/obwieszczenie-wksii-0056> z dnia 22 września 2023 roku



	PREZYDENT	RADA MIASTA	URZĄD MIASTA	SPRAWY URZĘDOWE	MIASTO TORUŃ	ZAMÓWIENIA PUBLICZNE
---	-----------	-------------	--------------	------------------------	--------------	----------------------

Strona główna: Ogłoszenia o konsultacjach społecznych - Obwieszczenie WKSII.0056.

<p>Karty Informacyjne Mieszkańców - załatwianie spraw urzędowych</p> <p>Postępowania i decyzje administracyjne</p> <p>Zgłoszenia budowlane</p> <p>Zgłoszenia instalacji emitujących pola elektromagnetyczne</p> <p>Wnioski o ustalenie lokalizacji inwestycji mieszkaniowej</p> <p>Karty informacyjne o środowisku</p> <p>Zagospodarowanie przestrzenne</p> <p>Konsultacje społeczne</p>	<p>Obwieszczenie WKSII.0056.</p> <p>Znak sprawy: WKSII.0056.</p> <p>Typ sprawy: Konsultacje społeczne</p> <p>Rodzaj dokumentu: obwieszczenie pmt</p> <p>Data ważności ogłoszenia: 11.10.2023</p> <p>Prezydent Miasta Torunia informuje o rozpoczęciu konsultacji społecznych „Wspieramy osoby z niepełnosprawnością” w sprawie projektu dokumentu pn. „Program działań miasta Torunia na rzecz osób z niepełnosprawnością na lata 2024-2030”.</p> <p>Załączniki:</p> <p>Treść ogłoszenia  DOCX, 13 KB</p> <p> Drukuj  Zapisz do PDF  Powiadom znajomego</p>
---	---

<https://www.torun.pl/pl/wspieramy-osoby-z-niepełnosprawnościami> z dnia 22 września 2023 roku

Wspieramy osoby z niepełnosprawnością

Miasto | Data publikacji: 22 września 2023 | Autor: Magdalena Winiarska



Rozpoczynamy konsultacje społeczne w sprawie projektu „Programu działań miasta Torunia na rzecz osób z niepełnosprawnością na lata 2024-2030”.

Przed przygotowaniem dokumentu, o którym teraz chcemy porozmawiać z mieszkańcami, przeprowadzone zostały warsztaty diagnostyczne na temat zmian, jakie zaszły w mieście w ostatnich latach oraz potrzeb i kierunków działań, jakie powinny zostać uwzględnione w nowym Programie. W warsztatach wzięli udział przedstawiciele środowiska osób niepełnosprawnych oraz Urzędu Miasta Torunia i jednostek mu podległych.

Dlaczego temat jest ważny?

Przygotowany projekt „Programu działań miasta Torunia na rzecz osób z niepełnosprawnością na lata 2024-2030” to dokument, który określa kształt polityki społecznej wobec osób z niepełnosprawnością w naszym mieście. Celem Programu jest przede wszystkim:

- zdiagnozowanie i ocena sytuacji osób z niepełnosprawnością w Toruniu,
- podniesienie jakości życia tej grupy mieszkańców poprzez zwiększenie ich udziału we wszystkich sferach

życia,

- określenie głównych założeń, celów i działań Gminy Miasta Toruń podejmowanych na rzecz osób z niepełnosprawnością,
- zdefiniowanie podmiotów, które podejmują inicjatywę w sferze działań na rzecz tej grupy torunian.

Konsultowany Program to dokument wieloletni. Aktualny Program w tym zakresie obowiązuje do końca 2023, dlatego zachodzi konieczność opracowania nowego długofalowego dokumentu programowego obejmującego lata 2024-2030.

<https://www.konsultacje.torun.pl/pl/wspieramy-osoby-z-niepełnosprawnościa> z dnia 22 września 2023 roku

Wspieramy osoby z niepełnosprawnością



Rozpoczynamy konsultacje społeczne w sprawie projektu „Programu działań miasta Torunia na rzecz osób z niepełnosprawnością na lata 2024-2030”. Przed przygotowaniem dokumentu, o którym teraz chcemy porozmawiać z mieszkańcami, przeprowadzone zostały warsztaty diagnostyczne na temat zmian, jakie zaszły w mieście w ostatnich latach oraz potrzeb i kierunków działań, jakie powinny zostać uwzględnione w nowym Programie. W warsztatach wzięli udział przedstawiciele środowiska osób niepełnosprawnych oraz Urzędu Miasta Torunia i jednostek mu podległych.

Dlaczego temat jest ważny?

Przygotowany projekt „Programu działań miasta Torunia na rzecz osób z niepełnosprawnością na lata 2024-2030” to dokument, który określa kształt polityki społecznej wobec osób z niepełnosprawnością w naszym mieście. Celem Programu jest przede wszystkim:

- zdiagnozowanie i ocena sytuacji osób z niepełnosprawnością w Toruniu,
- podniesienie jakości życia tej grupy mieszkańców poprzez zwiększenie ich udziału we wszystkich sferach życia,
- określenie głównych założeń, celów i działań Gminy Miasta Toruń podejmowanych na rzecz osób z niepełnosprawnością,
- zdefiniowanie podmiotów, które podejmują inicjatywę w sferze działań na rzecz tej grupy torunian.

Konsultowany Program to dokument wieloletni. Aktualny Program w tym zakresie obowiązuje do końca 2023, dlatego zachodzi konieczność opracowania nowego długofalowego dokumentu programowego obejmującego lata 2024 -2030.

Proponowany projekt Programu wpisuje się w założenia systemu gminnych dokumentów strategicznych – stanowi dopełnienie zapisów „Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych Miasta Torunia na lata 2021 – 2027”.

Co w ramach konsultacji?

1) Weź udział w dyżurze konsultacyjnym, na którym każdy mieszkaniec będzie mógł porozmawiać z pracownikami Wydziału Zdrowia i Polityki Społecznej Urzędu Miasta Torunia o założeniach i celach proponowanego dokumentu, wyjaśnić wątpliwości związane z konsultowanym projektem

2 października 2023 r. (poniedziałek), w godz. 9.00 – 17.00

Urząd Miasta Torunia

ul. Wały gen. Sikorskiego 8

Uwaga – obowiązują zapisy na dyżur. Zgłoszenie należy przesłać drogą mailową na adres konsultacje@um.torun.pl lub telefonicznie pod nr. tel. 56 611 85 84 w terminie

do 29 września 2023 r. do godz. 15.00.

Cały tekst

Wspieramy osoby z niepełnosprawnością

Rozpoczynamy konsultacje społeczne w sprawie projektu „Programu działań miasta Torunia na rzecz osób z niepełnosprawnością na lata 2024-2030”. Przed przygotowaniem dokumentu, o którym teraz chcemy porozmawiać z mieszkańcami, przeprowadzone zostały warsztaty diagnostyczne na temat zmian, jakie zaszły w mieście w ostatnich latach oraz potrzeb i kierunków działań, jakie powinny zostać uwzględnione w nowym Programie. W warsztatach wzięli udział przedstawiciele środowiska osób niepełnosprawnych oraz Urzędu Miasta Torunia i jednostek mu podległych.

Dlaczego temat jest ważny?

Przygotowany projekt „Programu działań miasta Torunia na rzecz osób z niepełnosprawnością na lata 2024-2030” to dokument, który określa kształt polityki społecznej wobec osób z niepełnosprawnością w naszym mieście. Celem Programu jest przede wszystkim:

- zdiagnozowanie i ocena sytuacji osób z niepełnosprawnością w Toruniu,
- podniesienie jakości życia tej grupy mieszkańców poprzez zwiększenie ich udziału we wszystkich sferach życia,
- określenie głównych założeń, celów i działań Gminy Miasta Toruń podejmowanych na rzecz osób z niepełnosprawnością,
- zdefiniowanie podmiotów, które podejmują inicjatywę w sferze działań na rzecz tej grupy torunian.

Konsultowany Program to dokument wieloletni. Aktualny Program w tym zakresie obowiązuje do końca 2023, dlatego zachodzi konieczność opracowania nowego długofalowego dokumentu programowego obejmującego lata 2024 -2030.

Proponowany projekt Programu wpisuje się w założenia systemu gminnych dokumentów strategicznych – stanowi dopełnienie zapisów „Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych Miasta Torunia na lata 2021 – 2027”.

Co w ramach konsultacji?

1) Weź udział w dyżurze konsultacyjnym, na którym każdy mieszkaniec będzie mógł porozmawiać z pracownikami Wydziału Zdrowia i Polityki Społecznej Urzędu Miasta Torunia o założeniach i celach proponowanego dokumentu, wyjaśnić wątpliwości związane z konsultowanym projektem

2 października 2023 r. (poniedziałek), w godz. 9.00 – 17.00

Urząd Miasta Torunia

ul. Wały gen. Sikorskiego 8

Uwaga – obowiązują zapisy na dyżur. Zgłoszenie należy przesłać drogą mailową na adres konsultacje@um.torun.pl lub telefonicznie pod nr. tel. 56 611 85 84 w terminie

do 29 września 2023 r. do godz. 15.00.

-



Miasto Toruń



2) Napisz do nas:

Jeżeli nie możesz wziąć udziału w dyżurze, prześlij swoją opinię. Propozycje dotyczące projektu „Programu działań miasta Torunia na rzecz osób z niepełnosprawnością na lata 2024-2030” można składać w terminie **do 11 października 2023 r.** drogą elektroniczną na adres: **konsultacje@um.torun.pl** lub telefonicznie pod nr. tel. 56 611 85 84.

Do pobrania:

- projekt „Programu działań miasta Torunia na rzecz osób z niepełnosprawnością na lata 2024-2030”.

Konsultacje społeczne prowadzi Wydział Komunikacji Społecznej i Informacji we współpracy z Wydziałem Zdrowia i Polityki Społecznej Urzędu Miasta Torunia

https://ddtorun.pl/pl/11_wiadomosci/47817_rewolucyjne-zmiany-dla-osob-z-niepełnosprawnościami-w-toruniu.html z dnia 29 września 2023 roku

REWOLUCYJNE zmiany dla osób z niepełnosprawnością w Toruniu. Twoje zdanie ma znaczenie!

06:00, 29.09.2023 W.P Aktualizacja: 08:13, 29.09.2023 ok. 1 min. czytania



Zdjęcie ilustracyjne. Depositphotos

REKLAMA

PRAWO NAWET W 3,5 ROKU

Bezpieczeństwo wewnętrzne czy administracja europejska? Przyszłościowe kierunki EWSPA

Otwórz

Ads by optAd360

Miasto Toruń rozpoczęło konsultacje społeczne w związku z przygotowaniem projektu "Programu działań miasta Torunia na rzecz osób z niepełnosprawnością na lata 2024-2030." Projekt ten określać będzie politykę społeczną wobec tej grupy mieszkańców na kolejne siedem lat.

https://www.eska.pl/torun/torun-wspiera-osoby-z-niepełnosprawnościami-rozoczynaja-sie-konsultacje-spoleczne-aa-Np6w-JSmW-bAXi.html#google_vignette z dnia 29 września 2023 roku



NIEPEŁNOSPRAWNI

Toruń wspiera osoby z niepełnosprawnościami. Rozpoczynają się konsultacje społeczne

Grzegorz Adamczewski 2023-09-28 | 10:34

SKOMENTUJ (0) Podziel się   

W naszym mieście rozpoczynają się konsultacje społeczne w sprawie projektu „Programu działań miasta Torunia na rzecz osób z niepełnosprawnością na lata 2024-2030”.

WIĘCEJ Z KATEGORII



Supernowoczesne wyposażenie i świetna kadra. Po remoncie...



Przygotowany właśnie projekt „Programu działań miasta Torunia na rzecz osób z niepełnosprawnością na lata 2024-2030” to dokument określający przyszły kształt polityki społecznej wobec osób niepełnosprawnych.

Program który proponujemy to dokument wieloletni. Aktualny Program w tym zakresie obowiązuje do końca 2023, dlatego zachodzi konieczność opracowania nowego długofalowego dokumentu programowego obejmującego lata 2024-2030 - informują pomysłodawcy.

Cele

Przygotowywany program zakłada realizację następujących celów:

<https://tylkotorun.pl/informacje-z-urzedu-miasta/ruszaja-konsultacje-w-sprawie-programu-dzialan-na-rzecz-osob-z-niepełnosprawnościa/> z dnia 25 września 2023 roku



25 września 2023

Udostępnij:    

Ruszają konsultacje w sprawie programu działań na rzecz osób z niepełnosprawnością

ARKADIUSZ WŁODARSKI / Informacje z Urzędu Miasta / KONSULTACJE SPOŁECZNE / 0

Program działań miasta Torunia na rzecz osób z niepełnosprawnością na lata 2024-2030 ma określić kształt polityki społecznej w tym zakresie. Ruszają konsultacje tego dokumentu.

Aktualny Program w tym zakresie obowiązuje do końca 2023, dlatego zachodzi konieczność opracowania nowego długofalowego dokumentu programowego obejmującego lata 2024-2030. Z nowym projektem można zapoznać się tutaj.

Zaplanowano dyżur konsultacyjny, na którym każdy mieszkaniec będzie mógł porozmawiać z pracownikami Wydziału Zdrowia i Polityki Społecznej Urzędu Miasta Torunia o założeniach i celach proponowanego dokumentu, wyjaśnić wątpliwości związane z konsultowanym projektem. Odbędzie się on w poniedziałek 2 października między 9:00 a 17:00 w Urzędzie Miasta Torunia przy ul. Wały gen. Sikorskiego 8.

Obowiązują zapisy. Zgłoszenie należy przesłać drogą mailową na adres konsultacje@um.torun.pl lub telefonicznie pod numerem telefonu 56 611 85 84 w terminie do 29 września do godz. 15:00.

Jeżeli nie możesz wziąć udziału w dyżurze, prześlij swoją opinię. Propozycje dotyczące projektu „Programu działań miasta Torunia na rzecz osób z niepełnosprawnością na lata 2024-2030” można składać w terminie do **11 października**, drogą elektroniczną na adres: konsultacje@um.torun.pl lub telefonicznie pod nr. tel. 56 611 85

<https://mir.org.pl/2023/09/25/ruszyly-konsultacje-spoleczne-w-sprawie-nowego-programu-dzialan-miasta-torunia-na-rzecz-osob-z-niepelnosprawnoscia-na-lata-2024-2030/> z dnia 25 września 2023 roku



**FUNDACJA DLA
NIEWIDOMYCH
MISJA I ROZWÓJ –
MIR**

Fundacja

Jak nas wesprzeć?

Sprzęt dla osób niewidomych i
słabowidzących

Ulgi i dofinansowania

Bazy teleadresowe instytucji
wspierających osoby niewidome
i niedowidzące

Przydatne wnioski i formularze
urzędowe

Kontakt

Nasi partnerzy

Facebook

X.com

Fanimani.pl

RSS

Polityka prywatności

Oświadczenie o dostępności

Ruszyły konsultacje społeczne w sprawie nowego Programu Działań Miasta Torunia na rzecz osób z niepełnosprawnością na lata 2024-2030

Miasto Toruń stawia na rozwijanie swojej polityki społecznej, a jednym z kluczowych elementów jest troska o osoby z niepełnosprawnością.

Dlatego właśnie ruszają konsultacje społeczne dotyczące projektu „Programu działań miasta Torunia na rzecz osób z niepełnosprawnością na lata 2024-2030”. To inicjatywa, która daje głos mieszkańcom Torunia, aby wspólnie opracować dokument kształtujący politykę społeczną wobec tej grupy mieszkańców na najbliższą dekadę.

Przed przystąpieniem do tworzenia projektu Programu, władze miasta podjęły ważny krok. Przeprowadzono warsztaty diagnostyczne, na których omawiano zmiany, jakie zaszły w Toruniu w ostatnich latach oraz potrzeby i kierunki działań, jakie powinny zostać uwzględnione w nowym Programie. Warsztaty te zgromadziły przedstawicieli środowiska osób niepełnosprawnych oraz przedstawicieli Urzędu Miasta Torunia i jednostek mu podległych. Dzięki temu proces konsultacji społecznych rozpoczyna się na solidnych podstawach i jest wynikiem rzetelnej analizy potrzeb mieszkańców.

Dlaczego ten temat jest tak ważny? Przygotowywany projekt „Programu działań miasta Torunia na rzecz osób z niepełnosprawnością na lata 2024-2030” to kluczowy dokument, który określa kierunek działań miasta w obszarze wsparcia osób z niepełnosprawnością.

Konsultowany Program to dokument wieloletni, który obejmuje okres od